Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  277/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos, através do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito — DEMUTRAN, para

providências cabíveis para retirada do canteiro central em toda a extensão da Avenida

Celina Ferreira Ottoni.

JUSTIFICATIVA

A medida apresentada visa atender à reivindicação de munícipes e,

sobretudo, contribuir para melhorias no trânsito do Município de Varginha.

Vale destacar que se trata de importante via arterial dessa cidade, que abarca

o fluxo de veículos de vários bairros e possui intenso e constante trânsito de automóveis,

motocicletas e caminhões.

A retirada do canteiro central se mostra importante e necessária, como forma

de evitar a recorrência de acidentes e assegurar a fluidez do trânsito, este vereador solicita

ainda, que seja construída muretas, vez que melhorará a extensão das estreitas pistas de

rolamento e impedirá o acúmulo de mato junto ao meio-fio do canteiro, o que

proporcionará mais segurança à população que utilizar aquela via para seus deslocamentos.

É importante ressaltar que compete à Administração Pública zelar pela

segurança da sua população, inclusive criando mecanismos eficientes para reduzir acidentes

de trânsito.

Diante do exposto, zelando pela segurança da população, apresenta essa

indicação e solicita o empenho do Executivo para programar em caráter emergencial as

medidas ora mencionadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de junho de 2023.

Cristovão 	s Boas

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax: (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br amai', imprensa@camaravarginha mg gov br / secrelaria@camaravarginha mg gov. br

cristovao.vilasboas

f cristovao.vilasboas 92

Indicação n° 227 — Vereador Cristovão Vilas Boas